majora præstanda fore ministris novi Testamenti quam veteris, Pauli sententia redditur manifestum, scribente ipso ista ad Corinthios ¹ : Quod si ministratio mortis litteris deformata in lapidibus fuit in gloria, ita ut non possent intendere filii Israel in faciem Moysi propter gloriam vultus ejus, quæ evacuator; quomodo non magis ministratio spiritus erit in gloria ? Nam si ministratio damnationis in gloria est, multo magis abundat ministerium justitiæ in gloria ». Sed et cum ministratori spiritus dicuntur ab eodem Apostolo ² Angeli, in ministerium missi eorum, qui hæreditatem capiunt salutis : plane in primis invigilandum ipsis est et ministrandum iis, quorum munus est, ut plurimum erudiant ad salutem. Bonifacius igitur, cum tot tantosque de prædicationis semente, nondum anno absoluto, collegisset proventus, de his omnibus Gregorium Romanum Pontificem reddidit certiorum litteris suis, quæ non extant. Verum ex redditis ad eum ab ipso litteris sunt ista omnia manifesta. Nam hoc pariter anno, jam inchoata Indictione octava, reddite leguntur Gregorii pape ad eundem Bonifacium litteræ, ad eas quas ante idem ipse ad Gregorium scripserat de ubere fructu ex prædicatione collecto, deque negotiis ad statum ejus Ecclesiæ optime disponendum. Quanquam autem ista fuerint, intelligemus ex ipsis Gregorii litteris in fine anni hujus ad ipsum datis, quæ sic se habent ³ :

16. « Reverendissimo et sanctissimo fratri Bonifacio Gregorius servus servorum Dei.

« Credite speculationis sollicitudine permoti, Evangelica quoque institutione, qua Christus ait ⁴ : Obsecrate Dominum messis, ut injicial (mittat) operarios in messem suam ⁵ : tuam proinde reverendam fraternitatem ad imitationem Apostolorum (ut Domino jubente præcepti sunt ⁶ : Enites prædicatæ Evangelium regni ⁷ : Gratis accepistis, gratis date) in partibus Hispaniarum (Hisbaniarum vel Hesperum) ad illuminationem Germanæ gentis, in umbra mortis sedentis, dirigere prævidimus, lucrum ut inde apportare deberes ; quia servus ille de negotio talenti (sicut scriptum est) fidus in futuro auctori absenti Deo fecisse. Quod quia ex obedientiæ munere ministerium verbi certumque adolere, et prædicationis præconio populum infidelium (ut innotuisti) audivimus converti : Domini potentie gratias referentes, ut ipse, a quo bonum omne procedit, et qui ad agnitionem vult omnes venire veritatis, tibi (ut optamus) cooperetur, et a tenebris ad lucem populum illum suæ potentie inspiratione reducat. Hinc enim vobis merces copiosa credimus, quod ab omnipotente Deo adscribatur in cælis ⁸. Bonum enim certamen, si perseveraveris, passis cum Apostolo dicere, certavi, cunctum consummavi, fidem servavi; sed ut coronam percipias

¹ 2. Cor. III. — ² Hebr. I. — ³ Greg. I. II. Ep. VII. tom. II. Ep. Rom. Pont. — ⁴ Luc. X. — ⁵ Matth. IX. — ⁶ Marc. ult. — ⁷ Matth. XX. — ⁸ 2. Timoth. IV.

laboris insiste : pollicetur enim Deus perseverantibus in finem salutem. Nec te minae teneant, nec dejiciant terrores : sed fixam in Deo tenens fiduciam, veritatis verbum denuntia. Erit enim ex adiutorio divino protectio, tantum sit bonum in voluntate opus. Igitur quantos ab errore converteris, syllabarum tuarum recensito textu cognovimus, læti uberes Deo gratias agentes, de lucro animarum exultamus.

17. « Porro pro episcopo illo, qui nunc usque desidia quadam in eadem gente prædicationis verbum disseminare neglexerat, et nunc sibi partem quasi in parochia defendit, Carolo excellentissimo filio nostro, ut eum compeecat suadentis, paternis litteris scripsimus, et credimus quod hoc vetari præcipiat : ipse vero opportune, importune prædicare quæ sunt salutis, non desinas. Igitur Thuringis et Germanie populo, ea quæ ad animæ respiciunt utilitatem et salutem, scribere non omisimus, inter alia ut construant episcopia, et Ecclesias condant, injungentes ¹. Ipse enim qui non vult mortem peccatoris, sed magis ut convertatur et vivat, erit omnibus daturus incrementum. Deus te incoluim custodiat. Dat. prælie nonas Decembris, domino piissimo Augusto Leone a Deo coronato magno imperatore anno octavo (nono) ; sed et Constantino magno ejus filio anno quinto, Indictione octava ». Hæc Gregorius ad Bonifacium. Cæterum reliquæ litteræ, quas se ad diversos scripsisse testatur, non extant : desiderantur præterea et ipsius Bonifacii aliarum litterarum ad Gregorium Pontificem crebro conscriptarum, imo et cætera ab eo gesta reliquo tempore Pontificatus ejusdem Gregorii ; de quibus illud tantum innotescit, accessit ab eo ex Anglia ministros, insignes homines, quos institutis a se Ecclesiis præciceret, necnon probate castitatis feminas, quæ mulierum curæ et monasteriis virginum præesse deberent, de quibus agemus anno sequenti.

18. *S. Corbiniani episcopi Frisingensis virtutes et præclare facta.* — Eodem ferme tempore cum S. Corbinianus Frisingensis episcopus perfunctus esset annis octo episcopatus, amore quietis Romam venit ad Gregorium Pontificem, ut missionem peteret ab episcopatu, quam non obtinuit. Qui ejus res gestas conscripsit Aribo ejusdem civitatis episcopus, ubi multa admiratione digna, quæ in itinere contigerunt, enarravit, ista de accessu ad Gregorium Pontificem subdit ² : « Ipse iter prosequens Romam usque pervenit, et oratione facta ad utraque beatorum Apostolorum Petri et Pauli limina, ad Summi Pontificis beati Gregorii præsentiam veniens, ad ejus se stravit vestigia. At ille surgere illi imperans, sedemque juxta se poni faciens, sedere præcepit. Qui cum sedisset, non modica dona sancto Dei viro obtulit, et cuncta sibi de sua conversatione displicentia enarravit, quomodo videlicet, et quibus, quasi immensis fluctibus, qua-

teretur hujus mundi honoribus : et quomodo ei nec murorum claustra tranquillitatem præstare potuissent, et quantum hujus mundi formidare divitias, quippe qui nec unum vellet habere colonum. Secretum vero petens, ut ei omnes perturbationes animi sui atque angustias libere posset referre, lacrymis fasis flebili voce deplorat, ut suum secretum imposito honore perdidit, in pristina petitione persistens, ut ad cœnobium ipsum ire permetteret, vel in aliquam secreta silva ad operationem ipsi concederet agellum.

19. « Illis auditis, tantam humilitatem ejus miratus est summus papa : eoque a se dimisso, ad secreta necessaria Synodum congregavit (colligens scilicet presbyterium, et episcopos qui in Urbe præsto essent), et in eo conventu ista recitavit. Quibus illi auditis, una voce eum reverti debere proclamabant, multis testimoniis Scripturarum id confirmantes. His ita dicentibus, virum Dei in medium venire jussit : quorum verbis se victum considerans, ut injunctum sibi a sancto Patre officium nullo modo omitteret, et a lucro vacuus rediret ad arcem : cum summo ibi aliquantum temporis retentus honore, benedictione accepta, valescens omnibus, tristis recessit ». Hæc Aribo ejus in episcopatu successor, qui de his, quæ ipsi Ticini cum Luitprando Longobardorum rege intercesserunt, historiam ita contextit :

20. « Cumque revertendo Papiam pervenisset, ad portam urbis feretro impositum ejusdem mortui corpus offerebatur, quem universus sequebatur urbis magistratus. Qui mox ut virum Dei conspexere, subtiliter de persona ejus atque vocabulo sciscitabant. Erat autem cadaver ejus viri, qui caballum sancti Corbiniani Romam venientis ante rapere ausus fuerat. Eos autem omnes pavor ingens invasit : quia ille desperatus a medicis facinus suum non abscondit, sed publice confessus est. Tunc quoque vir sanctus cum omni humanitatis reverentia a rege receptus, regalem deducebatur in aulam, quia nequaquam principem latebant divinæ virtutis miracula, quæ per viarum spatia ab eo, et per eum gesta fuerant, et propterea miles Christi ampliorem ab omnibus recipiebat honorem, quamvis ille ea omnia voluisset silentio premi.

21. « Sedente autem rege, et cum eo viro Dei, mulier ipsius tunc defuncti orbata viro et viduata, flebili vultu vestigiis viri Dei provoluta est, adducens viri Dei caballum a viro suo machinis diabolicis et nefandis raptum insidiis, forma et specie decorum, quasi de obitu viri sui mortis reum ; insuper ducentos solidos viro Dei obtulit, dicens virum suum eadem die percussum fuisse, qua illecebrosis machinis viam viri Dei impedire presumpsit, et ut ab eadem percussione languor quotidie dolori fomitem ministrasset, et ut jam a medicis desperatus sibi præcepisset, ut omni diligentia ipsum custodiret caballum viro Dei, si Deo adju-

¹ Ezech. XVIII. — ² Extatapud Sur. die VIII Septemb.

vanle, eo reversus esset, omnino redderet, et ejus facinus illi confiteretur, et insuper debite impensionis ei aurum afferret, ut pro ejus anima vir sanctissimus deprecari divinam clementiam dignaretur.

« Quibus dictis compassus eminentissimus rex, et dolore ac tremore compunctus, statim ex throno prosiliens, genibus provolutus est episcopi, rogans ne hoc sperneret, quod mulier obtulit, et insuper suum reciperet quod amisit. Vir autem Dei ne totam eminentie familiarum contristaret, quam ob mortem tanti viri tlementem conspexit, et in magna esse desperatione animæ illius, universis petentibus ad suscipienda quæ mulier obtulerat, tandem coactus consensit : regem ut surgeret, petiit, leviterque eum consolari cepit, etc. » Ex his, et aliis pietas quidem ipsius Luitprandi ab omnibus prædicatur, quomodo scilicet erga Dei servos propensior esset, quos omni obsequio colere consuevit. Utinam sic semper ad finem usque perseverasset!

22. Porro quod ad sanctum Corbimannum pertinet, sicut erga principes Deum fidentes benignum se præbere, ita in Dei mandatorum contemptores durum et asperum, quo eos ab errore revocare posset, se exhibere solebat. Nam audi quæ inter ipsum et Grimoaldum ducem filium Theodoni ducis Bavarie intercesserunt, cum in suam Ecclesiam reversus est : « Cum autem », inquit idem qui supra Aribo, « ad palatium prædicti principis pervenit, per quemdam dilectum ejus cubicularium eidem principi demandavit, nequam se faciem illius videre velle, antequam lascivam conjugem a se expelleret, quam sibi tunc copulaverat post obitum fratris sui Theodoaldi viduam. Quæ quidem secundum hujus carnis patredinem pulchra videbatur et decora, nomine Pildrud, et genere præclara, ex Gallie partibus genitricem secuta, istas pervenerat in partes. Sed cum episcopi dictis consentire nolent, ipse in sua perseveravit sententia, eique egregii predicatoris Pauli ea verba demandavit, inter cætera ¹ : Quia neque adulteri, neque fornicatores regnum Dei possidebunt.

23. « Illa autem funeste Herodiadis sequens exemplum, de morte viri Dei cum malevolis quibusdam tractare cepit. At vir Dei meminerat pro tali crimine Joannem increpassæ Herodem propter ² Herodiadem, quam tulerat fratri suo viventi uxorem, atque ob hoc ab eo interceptum esse; ideoque nullatenus in tantum facinus se consentire prædixit, antequæ se esse potius moriturum. Sic ergo quadraginta diebus ab eorum se subtraxit

obtulis, eosque per suos jugiter admonere non destitit, ut tam execrabile conjugium relinquerent; congruisque temporibus jam quidem si converterentur ad penitentiam, blandis sermonibus Dei regnum promisit : porro si permanerent in malitia, terrorem magni judicii Dei, æternæque eis cito venturum minabatur supplicium. Tandem omnipotentis Dei consolante clementia, perduxit eos ad promissionem separationis suæ.

24. « Tunc vir sanctus in Domini Christi Jesu confisus gratia, eos fecit ad suam venire præsentiam : qui venientes humi se prostraverunt ambo, et extensis ad pedes ejus brachiis, se graviter peccasse, se nimium reos esse, confessi sunt, et ita pura confessione ad penitentiam confugerunt remedia. Quorum capitibus vir Dei manus imponens, signo æternæ salutis eos munire curavit, ex humo eos erigens, tum graviter lapsus penitentiam designavit, viam eis salutis ostendit, remediorum solatia eleemosynarum largitate, jejuniorum et orationum frequentia, adipiscenda monstravit; et ut amplius peccare caverent, sollicitè præmonuit; sicque domum ingressi communiter sumpserunt cibum; sicut autem a mensa principis vir Dei alimoniam corporis sumpsit, ita illis alimoniam animarum prædicando verbum Domini ministravit. Hactenus de rebus gestis cum Grimoaldo duce Aribo. Verum cum non longius (ut par erat) a se feminam illam Grimoaldus ablegasset, reversus ad vomitum, ulcescente numine, in se suosque Dei vindictam miser expertus est. Siquidem illa nec subtrahere virum Dei haustu veneni cum cogitaret, et opere explere curaret, defendente Domino, vir sanctus periculum impendens evasit; vindicta autem in domum ejus conversa est, quam paucis his Aribo describit :

25. « Quæ autem, inquit, tales insidias fuerit secuta vindicta, silentio non est premendum. Filius Grimoaldi, quem nefando crimine (ut diximus) machinis diaboli incantaverat, rebus excessit humanis : eoque mortuo, Grimoaldus ab insidiatoribus interceptus est. Prædictus Nimus, qui necem episcopo per venenum scilicet afferre voluit, probrosa morte vitam finivit : cum enim ventrem purgaret, lancea percussus interiit. Ad ultimum vero Paldrud Carolum (Martellum scilicet), in Gallias sequens, pro meritis ejus ab eo repudiata, omnem honorem et gloriam perdidit, propriisque exuta substantiis, novissime nihil nisi unum asellum ad subvectionem possidens, in Italia vitam finivit : nati ejus, qui ex illius prodierant utero, cum multa tribulatione regno privati, vitam amiserunt statum ». Hactenus de his auctor, reliqua narrare pergens tanto quidem Apostolico digna viro, quæ nos brevitas causa præterimus.

¹ 1. Cor. VI. — ² Matth. XIV. Marc. VI. Luc. III.

Anno periodi Græco-Romanae 6217. — Anno Æræ Hispan. 762. — Anno Hegiræ 106, incognito die 26 Maii Fer. 2. — Jesu Christi 724.

— Gregorii II papæ 10. — Leonis Isauri imp. 8. Constantini Copronymi 5.

1. *S. Bonifacius in Thuringia et Hassia hereticis convertendis operam impendit.* — A num. 1 ad 5. *Sanctus Bonifacius*, qui initio mensis Decembris superioris Christi anni Roma cum Gregorii papæ litteris ad Carolum Majorem-Domum Francorum commendatitius discessit, in *Hassiam* profectus est annuente Carolo, qui lectis Apostolicis litteris ipsum perhumaniter suscepit, et in universa cis et ultra Rhenum Francia sartum lectum esse præcepit, auctoritate litterarum, quas Baronius num. 2 recitat. Bonifacius in Hassia et Thuringia usque ad mortem Gregorii II Evangelium prædicavit, et res quamplurimas laude dignissimas gessit, quas Willibaldus et Othlonus in ejus Vita conglobatim enarrant sine ulla annorum distinctione. Res ab eo in Thuringia gestas, ut Willibaldus, sic et Othlonus lib. 1, cap. 28, ab hæreticorum expulsionem ita auspicatur : « Ad Thuringiam profectus est, illiusque populi principes magna ex parte a Christiana religione deficientes corrigere studuit. Postquam enim religiosorum ducum dominatio in eis cessavit, cessare etiam Christianæ religionis intentio cœpit, falsique quidam Christiani, quorum nomina sunt Drotluwin, Berthori, Cambereth, et Humred, inter eos hospitantes, maximam hæreticæ pravitatis introduxerunt sectam. Qui scilicet fornicatores et adulteri cum validissimum adversus hominem Dei excitarent conflictum, veris verborum oppositionibus confutati, dignam recompensationis sortiti sunt sententiam. Nam excommunicati et expulsi sunt de Ecclesia ». Neque Willibaldus, neque Othlonus in quibusdam articulis hæretici isti errarent, produnt, sed tantum aiunt, hujuscemodi Pseudo-Doctores non doctrina modo, sed moribus etiam corruptissimos fuisse. Narrat postea Othlonus, Bonifacium condidisse monasterium *Ordorefense* in honorem sancti Michaelis. Ejus verba recitat Baronius num. 15. Constructum illud in Thuringia ad *Oran* seu *Oraan* fluvium, haud longe ab *Erfurt* oppido.

2. *Eadburga, ad quam S. Bonifacius scripsit, diversa a Eadburga abbatisa Tanatensi.* — A num. 5 ad 18. Refert Baronius varias Epistolas, quarum aliquæ a *sancto Bonifacio* ad varios scriptæ, et aliquæ ab aliis ad eum date. Præ-

cæteris *Daniel* Ventanus in Anglia episcopus magnam sibi laudem comparavit, scriptis ad eum litteris instar catecheseos, qua Gentiles ipsi possent ad credendum instrui. Erat *Daniel* Occidentalium Saxonum episcopus, qui anno dccxxxi, quo Historiam suam Beda absolvit, adhuc in vivis erat, obiitque anno septingentesimo quadragesimo sexto, ut produnt Westmonasteriensis et chronographus Mailrosensis. Addit Malmesburiensis lib. 2 de Pontif. pag. 241, Danielem adhuc viventem episcopatum abdicasse, et monachum in monasterio Malmesburii exercuisse. Varias ad *Eadburgam* abbatissam litteras scripsit sanctus Bonifacius, quas Baronius num. 8 et seq. recitat. Mabillonius sæculo in Benedictino part. 1, pag. 448, existimat, *Eadburgam* etiam dictam fuisse *Buggam*, cui sanctus Bonifacius, ut ipsa vicissim Bonifacio, plures Epistolas direxit. Bugga enim filia fuit Eangythæ abbatissæ, ut constat ex Epistola Bonifaciana xxxviii, cujus hæc inscriptio : « Venerabili Wenfrido cognomento Bonifacio Eangyth indigna ancillarum Dei, et nomine abbatissæ sine merito functa ; et unica filia ejus Eaburg cognomento Buge ». Baronius anno dccxix, num. 15 existimat, *Egburgam* seu *Buggam* haud aliam esse quam Eadburgam abbatissam, ad quam extant Bonifacianæ litteræ vii, xiii, xiv, xxi et xxviii. Verum *Buggam* et *Eadburgam* diversas fuisse verisimile est, ut inquit ibidem Mabillonius : tum quia Bonifacius ad illam scribens, semper *Buggam* cognominat, hanc vero *Eadburgam* ; tum quia hæc videtur fuisse *Eadburga*, a qua *Leobgytham* didicisse artem poeticam, ipsam Leobgytha testatur in Epistola xxxvi inter Bonifacianas, ut proinde abbatissa fuerit Winimburnensis monasterii, in quo *Leobgytha* educata est ; cum tamen *Eadburga* abbatissa Tanatensis monasterii existerit. Porro *Leobgytham* eandem esse ac *Lioban* sanctitate illustrem anno sequenti videbimus.

3. *Sigebaldus monachus, non vero rex ad S. Bonifacium scribit.* — Baronius num. 13, refert Epistolam his verbis inscriptam : « Reverendissimo præsuli et patris paternitatis, prerogativa divulgando archiepiscopo Bonifacio, Sigebaldus licet indignus, et ultimus famulorum Dei famulus

optabilem in Domino salutem ». Eandem Epistolam refert Serarius in Codice Epist. Bonifac. et ante laudata verba hæc præfigit : *Epistola XLIX Sigebaldi regis*, et in Notis ad eandem dicit, Sigebaldum regem fuisse Occidentalium Saxonum, apud quos Daniel Ventanæ civitatis episcopus, cujus mentio in ea Epistola eral. Et quia ea his verbis inchoatur : « Primitus subnixus precibus, ac si progeniculaus flexis poplitibus, ut indulgeas, obsecro, petitionem meam, quam rogavi te per tuum presbyterum nomine Eobo, id est, ut tu meus esses episcopus cum meo episcopo Daniele », Mabillonius sæc. III Benedict. part. 2, in Observationibus præviis ad Vitam sancti Bonifacii num. 8, inde deducit, *Sigebaldum* regem Bonifacium jam in cismarinis partibus constitutum rogasse, ut ejus esset episcopus, sed Bonifacium eam dignitatem recusasse, ne Gentilium conversioni deesset. Verum ea Epistola, non a *Sigebaldo* rege, sed a *Sigebaldo* monacho scripta, ut humile descriptionis genus suadet, et mutua in sacrificiis memoria, quam petit, non vero ut Bonifacius in Angliam veniat, sicuti Alfordus hoc anno num. 17 observavit. Neque enim Bonifacio vivente aliquis in Saxonia Occidentali *Sigebaldi* nominis rex fuit, et e contra *Lullo* successore sancti Bonifacii Ecclesiam Moguntinam regente, scripta ab eo Epistola inter Bonifacianas LXII, cujus hæc est inscriptio : « Charissimis filiis Denehaldo, Eanbertho, Vinbertho, Sigeherio, Sigewaldo, Lullus antistes in Domino salutem », qui Sigewaldus non videtur diversus a Sigebaldo, a quo est Epistola XLIX, qui ideo a Lullo oblituit, quod a Bonifacio impetrare non potuerat, ut cum illo vivere posset. Ea enim Epistola monachis in Thuringia positis scripta. Quod hic monendum duxi, ne titulus regis a Serario conflictus viris doctis futcum imposterum faciat.

4. *Gregorius II papa hortatur S. Bonifacium, ut in cepto opere insistat.* — Gregorius papa litteras Bonifacio episcopo scripsit, partim gratulatorias, quod plerosque Paganorum ad Christianam religionem perduxisset, partim exhortatorias, ut in cepto verbi ministerio constanter insisteret. Eas recitat Baronius num. 16, datæque dicuntur « pridie nonas Decembris, imperante domino piissimo Augusto Leone a Deo coronato magno imperatore, anno octavo; sed et Constantino magno imperatore ejus filio, anno quinto, Indictione octava », a Septemb. præsentis Christi anni cæpta. Baronius, qui Leonis imperium anno uno anticipavit, in eorum litterarum margine annum Leonis *nonum*, loco *octavi* notavit, sed perperam. Cum enim *Leo* et *Constantinus* ejus filius eodem mense, nempe Martio, dicti sint imperatores, ille anno dccxvii, hic anno dccxx, in omnibus subscriptionibus anni tres Leoni amplius quam Constantino, nunquam vero quatuor, tribuuntur. Serarius in Notis ad eam Epistolam legit : « Imperanti Aug. Leone, anno octavo, patriciatus ejus anno octavo ». Verum consulatus nomen omnino retinendum, legendum-

que cum Sirmondo, *anno octavo, post consulatum ejus anno octavo*. Sed quia qui Decretalium editioni præfuit, ignoravit a tempore Constantini Pogonati imperatores tot consulatus, quot imperii annos memorasse, de industria consulatum prætermisit. Imo neque Sirmondus in hoc arcanum penetravit; cum in Notis ad indiculum Sacramenti a Bonifacio Romæ editi, de Leonis imperio et consulatu scribat : « Leo Isaurus imperium iniiit VIII kalendas Aprilis, et mox, ut conjectura est, consulatum proximis kalendis anno Christi dccxvii ». In eodem consulatu hæsit Coifinus citatus num. 20, et præterea annum *patriciatus* cum Serario etiam retinendum putavit. Verum anno dccxxi jam insinuavi, imperatores a Constantino Pogonato, eodem die et imperium et consulatum cepisse, eo prorsus modo quo Veteris Romæ imperatores tribuniciam potestatem cum imperio inibant. Quod imposterum in controversia esse non debet; cum hoc tot exemplis adstruxerim.

5. *S. Bonifacius ad Hispanias missus non est.* — Baronius in margine eorumdem litterarum Gregorii ad Bonifacium, ubi ille ait : « Euntes prædicare Evangelium regni : Gratis accepistis, gratis date, in partibus Hesperiarum ad illuminationem Germaniæ gentis, in umbra mortis sedentis, dirigere prævidimus », Hesperiarum loco vocem *Hispaniarum* repositit, nulla suæ emendationis ratione reddita, nisi quod in margine habet : *Hasbmarum vel Hessorum*. Verum cum omnes editiones habeant, in partibus *Hesperiarum*, a Germania longius absint Hispaniæ, et Bonifacius apostolicum munus non nisi in Germania gesserit, non dubium, quin *Hesperiarum* nomen in litteris Gregorii papæ retinendum sit; cum illud provincias Occidentales significet, quates sunt Hassia, Saxonia, Frisia, atque finitima, de quibus auctores Vitæ Bonifacii loquuntur. Ipsemet Gregorius, ut observat Coifinus hoc anno num. 18, in iisdem litteris scribens : « Igitur Thuringis et Germaniæ populo, ea quæ ad animæ respiciunt utilitatem et salutem, scribere non omisimus », Thuringos a reliqua Germania sic distinguit, ut per Germaniam designet spatium illud terrarum, quod eis Thuringiam ad Occasum vergit, et Hassiam, Saxoniam, Frisiam, circumjacentesque provincias ad Rhenum et Oceanum usque complectitur.

6. *Secundi profectio Rom. S. Corbiniani.* — Ad num. 18 et seqq. *Sanctus Corbinianus* primus Frisingensis episcopus *continuis septem annis*, ut inquit Arilo in ejus Vita cap. 9, post profectionem suam Romanam in recessu quodam, *eo advenientibus secunquæ commorantibus verbum Dei sedulo ministravit*; sed quia ejus fama magis increbrescebat, ipseque *supervenientium turbas sustentare non poterat*, decrevit iterum Romanam pergere, ut episcopatum abdicaret, et secreta monasterii peteret. Quare « in Alemanniam pervenit, deinde in Germaniam; et sic in Noricum veniens, ibi aliquandiu demoratus, verbi divini seminavit doctrinam, et nonnullorum

sacra verba penetrabant, gratia Dei, corda in augmentum fidei Christi. Quæ gens adhuc rudis erat, et nuper ad Christum conversa (nempe per sanctum Rudbertum, primum postea Saltsburgensem episcopum). Eo namque tempore erat ibi devotissimus Theodo dux, etc. carique ibi habebantur sacerdotes, ut solet apud novitios». Prefectio illa Romana, quam tardius anno MCCXXII suscepta, juxta ea quæ anno MCCXXI, num. 7, in medium adduximus. Quare tunc in Bajoaria, quam *Norici* nomine *Arabo* intelligit, principatum gerebat *Theodo* secundus, quem cum

esse, cujus mentio in Vila sancti Rudberti diximus. *Corbinianus*, ubi Romam pervenit, frustra Gregorium papam rogavit, ut episcopali munere dimisso monasterium ingredi sibi liceret. Quare Roma per Longobardiam in Bajoariam rediit: cumque per iter aliquo tempore moratus fuisset in ditionibus *Grimoaldi*, unius e filii *Theodonis* prefati, eum cum Theodaldi seu Theodebaldi fratris nuperrime mortui vidua inceste viventem ad penitentiam reduxit, ut narrat Barouius ex Aribone.

GREGORII II ANNUS 42. — CHRISTI 725.

1. *Translatio corporis S. Augustini ex Sardinia Ticinum.*—Redemptoris septingentesimus vicesimus quintus annus adest octavæ Indictionis, quo translatio facta est opera Luitprandi Longobardorum regis corporis sancti Augustini ex Sardinia Ticinum, redempto ipso magno pretio a Sarracenis, qui eam insulam occupaverant. Hujus rei gestæ antequam historiam prosequamur, de tempore exquirenda est ratio quam exactissime, eo quod diversorum diversæ de his sententiæ inveniuntur, cum alii id factum dicant anno septingentesimo vicesimo primo, alii trigesimo quarto. Ex supputatione autem annorum ab eo facta, qui eam fusius scripsit historiam, dicendum esset eam habitam anno decimo post sexcentisimum, sed exploditur omnino ista, eo quod necdum eo tempore Luitprandus regnare cepisset. Ut autem nos hic potius colloceamus, Beda hujus temporis auctor nobilis persuadet, quod scilicet producens ille Commentarium suum de Sex Aetatibus usque in annum nonum (decimum) Leonis imperatoris, ponensque extremo loco eam translationem, qua claudit eam lucubrationem, possumus existimare hoc anno eandem contigisse. Porro rei gestæ series habetur in Epistola ad Carolum Magnum postmodum scripta a Petro archiepiscopo Mediolanensi, qui et Oldradus, quam hic tibi describendam putavimus; sic enim se habet:

2. «Domino regum piissimo Carolo Magno

Petrus Oldradus indignus Mediolanensium archiepiscopus perennem in Christo coronam.

«Opus, quod celsitudo vestra, dum in urbe Mediolani moraretur, mihi imponere dignata fuit, ut aliquid de translatione corporis beati Augustini episcopi de Sardinia Papiam inquirerem, et fidei sermone celsitudini vestræ transcriberem: quantum humana fragilitas laborare potuit, elaboravi: et quod ex litteris et libris regum Longobardorum, et etiam ex traditione multorum legi et audivi, Deo adjuvante, breviter scribam. Beatus Augustinus doctor Ecclesiarum Christi post multa miraculorum signa, quibus in hoc mundo effulsit; post multam insudationem laborum, qua obstinationem hæreticorum rectum iter vie depravantium oppugnaverat, Deo animam reddens, honorifice a fidelibus sepultus est in civitate Hipponensi in episcopatu suo, in Ecclesia sancti Stephani, currente anno Incarnationis Christi quadringentesimo trigesimo; ibique honorifice sepultus per manum discipulorum suorum, jacuit annis fere quinquaginta sex (LXXIV): deinde in Sardiniam translatus est a fidelibus et Catholicis episcopis: qui ob Christi fidem ab iniquo Transamundo rege una cum Fulgentio Ruspensi episcopo, cum innumerabilibus Christi fidelibus in eandem insulam relegati fuerant, quo tempore Vandali armis Africam vastabant: ne gemma et thesaurus tantus ab immundis spiritalibus pollueretur, secum cum nonnullis aliis

sanctorum reliquiis deportarunt. Ibi nullis miraculis clarui annis ducentis viginti tribus (ccxxv). In quo manifestum datur intelligi, quod quos Deus caros habet, ad sanctitatis eorum testimonium clarificat et insignit virtutibus miraculorum.

3. « Unde Luitprando Asprandi filio Longobardorum rege, quo tempore a die obitus ipsius sancti ducenti et octuaginta (cclxxxv) anni evoluti fuerant, regno Langobardorum adepti, et perseverante in vero religionis proposito, quippe qui protector et defensor fidelis Ecclesiarum Dei extitit, vir certe tanto principatu dignissimus, si prudentiam, sapientiam, consiliumque quo plurimum valebat, quis insperaret; iustitia autem et clementia ita insignis haberetur, ut difficile judicaretur, qua in re majorem promeretur laudem, Christianissimus adeo fuit, ac religionis amator, ut nulla unquam in regno templa sine suo suffragio edificari permiserit: nam ut de ceteris taccam, Papie plurima templa ornati miro construxit, donatis et additis multis castris et possessionibus: et præcipue in palatio suo oratorium in honorem Salvatoris mundi extruxit, ubi et sacerdotes et clericos multos instituit, qui die noctue divina officia exsolverent, attributis multis bonis, ut honestius et alacrius Deo inservire possent.

« Et primo regni sui anno donationem, quam beato Petro Aripertus rex donaverat, confirmavit, scilicet Alpes Cottias, in quibus Janua est, et quicquid ab ea Alpes usque ad Galliarum fines continebant. Et beato Petro Apostolorum principi in suburbio Papiensi monasterium construxit artificis opere excellenter ornatum, cui etiam indidit nomen, Cælum aureum.

4. « Barbarorum igitur infinita multitudo Sardiniam expugnare est aggressa: quam cum invassissent, et subjugatam destruerent, loca etiam sancta violenter aggressi polluebant, inter que sepulcrum beati Augustini. Hæc cum iustitiæ cultor et amator religionis Luitprandus rex audisset, a sanctæ memoriæ Petro Papiensi episcopo, quem rex maximo honore et summa reverentia ob vite sanctitatem prosequabatur, videlicet coinquinari et inhoneste tractari sanctissimi Augustini locum: legatos suos proceres nobiles cum magno pondere auri et argenti transmisit in Sardiniam, ut corpus tanti sancti redimerent pretio, et transferrent quamprimum ad civitatem Papiensem. Qui jussioni et desiderio piissimi regis satisfacere cupientes, navigio venerunt in Sardiniam, et redimentes corpus sanctum a Barbaris, navique illud imponentes, Dei misericordia et ingenti eorum gaudio plenis velis per tranquillum mare in unius diei et noctis spatio perducti sunt ante portum et stationem Januensem; et per legatos regi quæ facta erant denuntiarunt, et ut honorifice occurreret ad reliquias tam gloriosi corporis suscipiendas.

5. « Quo audito, rex immenso gaudio peresus, gratias ingentes Deo referebat, quod desiderium suum implavisset: omnique negotio postposito,

regatis et convocatis omnibus civitatum suarum episcopis, et universo clero, usque ad finem agri Dertonensis ad suscipiendum tam præclarum Dei munus cum maxima humilitate processit; et more Davidico¹, ad accipiendam Arcam Domini, et reponendam in decentiori loco, properabat cum innumerabili procerum et populi utriusque sexus multitudine, Deo gratias omnes agentes de tantis donis datis. Cum autem ad locum, ubi jacebat sanctum corpus, appropinquasset, depositis regalis aule insignibus, nudatoque capite et pedibus cum tanta humilitate et devotione procedebat, ut omnes, qui aderant, mirarentur, et Deum super tanta devotione piissimi regis laudarent.

6. « Ad confessorem autem suum clarificandum misericors Dominus dignatus est multa miracula operari: multi enim aliquo officio corporis privati aderant, qui recuperata sanitate, alacres ad laudem et honorem Dei vociferantes, læti ad propria remeabant. Unde corpus beati confessoris cum laudibus et hymnis deferentes pervenerunt ad fines agri Dertonensis, ad prædium quod appellant Savinatiense, ubi rex Luitprandus cum universo episcoporum et procerum comitatu pernoctantes, et delatum tanto patre officium digne peragentes: rex ipse tanquam unus de plebe prope sanctissimi corporis reliquias nimio devotionis zelo ardens pernoctavit.

7. « Cum autem aurora sequentis diei illucesceret, ad peragendum iter ad urbem Ticinensem sistentes, nullo modo sanctum corpus movere poterunt. Cum igitur plures ad feretrum accederent, nec quicquam proficerent, rex Luitprandus scissis vestibus, et deformata facie in terra devolutabatur; quippe qui immenso desiderio tanti patris transferendi reliquias ad urbem Ticinum astutabat nimis: at tum omnino ab omni spe ceciderat posse amoveri sanctum corpus. Quo miraculo omnes episcopi et proceres stupebant, cogitantes intra se, quidnam Deus omnipotens indicare vellet de reliquiis tam gloriosi doctoris. Aderat inter cœtum episcoporum sanctæ memoriæ Gratianus Novariensis Ecclesiæ presul, vir multa doctrina præditus, et omni scientiarum genere illustris, et vere Dei sacerdos, qui accessit contidenter ad Luitprandum regem, affirmans Dei misericordiam non verbis et actibus externis, sed magis votis et operibus implorandam. Quæ rex libentissime monita audiens, facto voto, deliberavit, si Dominus Deus omnipotens corpus beati Augustini Ticinum deferri permitteret, quod supranominatum prædium Savinatiense Deo et Ecclesiæ beati Petri, ad quam ipsum sanctum corpus deferre volebat, perpetuo habendum tribueret. Factum est igitur, ut cum votum persolvisset, accederet ad feretrum: qui cum corpus de terra levare tentaret, ita levissimum invenit, ut nullo ulterius onere impediante, corpus beatissimum, quod prius nec moveri poterat a pluribus,

¹ 2. Reg. vi.

modo non prohiberetur ferria duobus. Peragebant igitur incoeptum iter, ingenti gaudio et exultatione laudantes Dei omnipotentiam, qui vota regis tam facile audisset.

8. « Cum autem in urbe auditum esset de adventu regis cum reliquis beatissimi confessoris, ad suscipiendum corpus sanctissimum omnes, qui residui fuerant, festinarunt occurrere, et cum summo honore, utpote tanto patri debito detulerunt cum hymnis et canticis, et tótius populi concursu, summo gaudio perfusi, et reposerunt in Ecclesia beati Petri in Cælo aureo. Jure autem in Apostolica positus est Ecclesia, qui pro Ecclesiastica dimicans fide, diabolicas hæreticorum fraudes dispersit. Ubi etiam ad sanctitatis ejus testimonium, ad argumentum fidei posteriorum nullis signis et miraculis claruit. Illud memoria dignum contigit post translationem Papiam factam, quo Deo, beatoque patri Augustino gratiam fuisse eam translationem involuit: siquidem multi tactu sacerorum pignorum tantum, ex variis morbis statim convalescere. Sed insignis fuit illa apparitio facta quibusdam Ultramontanis numero quadraginta, qui petentes Romam, prope viculum Cave, Papiam distantis circiter tria millia passuum, quo membra fessa in longo itinere curarent, pernoctantes, circa secundam heram noctis ab Ecclesia quæ vicina erat, dicata sanctis martyribus Cosmæ et Damiano, viderunt egredi hominem habitu pontificali ornatum, qui ipsis appropinquans percuratulus est, quo pergerent. Cum respondissent, se Romam ad Basilicam sanctorum Petri et Pauli proficisci, qualenus a Domino impetrarent liberari ab infirmitatibus, quibus unusquisque eorum afflictabatur: erant enim omnes infirmi, ideo Romam peregrinabantur, tum ut viderent sancta loca, tum ut sanctorum meritis ibi quiescentium Deus eos sanaret. Dixit illis pontifex: Dirigite gressus vestros ad urbem vobis vicinam, Papiam nempe, et ingredimini templum beati Petri in Cælo aureo; ingressi sanabimini a languoribus vestris. Quis esset, interrogantibus peregrinis, respondit se esse Augustinum Hipponensem episcopum. His auditis, stupore et gaudio repleti, festinantes Papiam, et templum ingressi, clamantes dixerunt: Sancte Augustine, sicut pollicitus es, restitue nobis sanitatem. His vix pronuntialis, senserunt se pristinae incolumitati redditos, et Deo beatoque Augustino gratias agentes, ad propria læti et incolumes remearunt, narrantes mirabilia quæ fecerat Dominus intercessione tanti doctoris.

9. « Dona autem quæ piissimus rex Luitprandus Ecclesie beati Petri donavit, tam in prædiis et possessionibus, quam in vasis aureis et argenteis et vestibus ad Dei cultum pertinentibus, excedunt omnium piorum et Catholicorum opinionem. Existimabat autem rex ille, se tantum non posse donare ministris, qui custodiebant corpus beati Patris, quod opinioni et voluntati suæ penitus satisfaceret. Et tanto gaudio ad corpus tanti viri receptum repletus est, quod die ac nocte in hymnis

et canticis Dei cum clericis et sacerdotibus in Ecclesia pernoctaret, et tanquam unus de ministris in canticis Dei et psalmodia se exerceeret. Hæc translatio corporis sancti Augustini facta fuit pridie kalendas Martii, sedente in sancta Petri Sede bonæ memoriæ Gregorio ejus nominis secundo. Excellentiam magnitudinis vestre per nulla annorum curricula Rex regum Christus Dominus sua dignetur custodire potentia. Datum in urbe Mediolani anno salutiferæ Incarnationis Domini septingentesimo nonagesimo sexto. Ilucsusque Epistola Petri ad Carolum Magnum. Cæterum eidem translationi sub Gregorio papa secundo facte adstipulantur præter Bedam etiam Paulus diaconus, et ipse sui temporis res gestas Longobardorum prosecutus, Marianus Scotus, Sigebertus, et alii omnes recentiores historici. Cæterum dies ipsa, qua contigit ejusmodi translationem fieri pridie kal. Martias, perpetua memoria consecrata, relataque in Ecclesiasticas tabulas fuit, et anniversario cultu in Ecclesia celebris perseverat.

40. *Carolus Martellus Sarracenos vincit.* — Hoc item anno (ut habet vetus Chronicon a Pithæo editum, cui libenter assentior) Eudo Aquitanicæ dux in odium Caroli Martelli vocat in Gallias Sarracenos ex Hispaniis. Leguntur enim hæc ibi: « Anno septingentesimo vicesimo quinto Sarraceni ab Eudone in auxilium sum vocati cum rege suo Abdiramam, Garumnam, Burdigalamque pervenit, cum multis locis vastatis, et Ecclesiis igne crenatis: Basilicam quoque S. Hilarii Pictavis incendunt ». Hæc ibi. Eadem apud Gregorium Turonensem in Appendice, et alios veteres res Francorum scriptis prosecutos; qui addunt: Cum Sarraceni irent, ut Basilicam S. Martini Turonensis incenderent, Carolus Martellum occurrisse cum exercitu, a quo iidem victi fuerint Sarraceni, exercituque deleto, rex eorum Abdiramam occisus fuerit. Verum hæc de victoria a Carolo adversus Sarracenos oblata sequenti anno contigisse, in eodem Chronico ponitur. Paulus¹ diaconus his addit, necata fuisse trecenta quinquaginta millia Sarracenorum a Carolo, Francorum vero mille tantum et quingentos esse desideratos. Additque Eudonem quoque Aquitanicæ ducem, qui eos vocaverat, super eorum castra irruisse, plurimosque ex eisdem occidisse, ea, puto, ex causa, quod contra pacta conventa illi loca sancta flammis absumpserunt. Habet eadem de numero occisorum Anastasius Bibliothecarius in Gregorio secundo Romano Pontifice, imo aliquid amplius, nempe trecenta septuaginta quinque millia Sarracenorum fuisse trucidata, etque testificatione, ut ait, Epistolæ ejusdem Eudonis ducis Aquitanicæ missæ ad Gregorium papam. Habet eadem quoque Marianus Scotus, et alii recentiores, qui prosecuti sunt res Francorum.

41. Ubi autem potius esset tanta victoria Carolus Martellus², Parisios reversurus, Aurelianis

¹ Paul. diacon. l. vi. c. 11. vet. edit. et in nov. XLVI. — ² Ex Vita ejus apud Sur. die XX Feb. Jan. I.

transiens, sanctum Eucherium ejus civitatis episcopum sequi se jussit, sicque abductus ab Ecclesia, jam munere pastorali annos quindecim bene perfunctus, in exilium Coloniam mittitur; inde vero in Hasbaniam ablegatur, datus custodiendus Roberto duci. Causam autem ejusmodi indignationis Caroli illam referunt, quod ipsum proficiscentem ad bellum relarguerit, quod decimas Ecclesiarum in stipendia militum convertisset. Porro pro justitia ipsum ista passum esse, crebra miracula ab eo edita declarasse perhibetur ¹.

12. *Viros sanctos et feminas ex Anglia in Germaniam vocat Bonifacius.* — Quod ad res Ecclesie Germaniae pertinet, S. Bonifacius ejus ad Ecclesia Romana constitutus apostolus, cum ad finem (ut vidimus) anni superioris accepisset ab Apostolica Sede litteras, quibus Gregorius papa cum fuerat cohortatus ad susceptam in praedicatione Evangelii provinciam prosequendam: considerans ² regiones ad messem Evangelicam jam maturas, et opustantum esse messoribus: ex patrio solo eos petendos esse putavit, ex Anglia, inquam, unde eisdem prima fax illuxerat; exemploque ³ Petri, cujus legatione ad convertendas gentes Barbaras fungeretur, innuens socios, qui erant in alia navi, ut venirent et adjuvarent; ex Anglicana Ecclesia vocavit socios, cooperatores in Evangelio. Et quod sciret exemplo Apostolorum, non inutiles esse ad opus sanctas quoque mulieres, quibus uteretur veluti diaconissis, quas praediceret monasteriis, et per quas facilius Gentiles femine mutua consuetudine allicerentur ad fidem: probatas sanctitate mulieres aequae ex Anglia esse petendas utile duxit. Quinam autem viri isti atque feminae fuerint, qui ex Anglia in Germaniam ad Bonifacium vocati migrarint, auctor qui descripsit ex Willibaldo, sic narrat: « Interim vir beatus praedicans et baptizans apud Thuringos et Catos, sive Hessos, vidit quidem multam illic extare messem, sed operarios paucos, et qui tanta credentium multitudini instituende non sufficerent. Misit igitur in patriam suam, accivisque non modo viros religiosos, et multivaria eruditione praestantes, sed etiam feminas. In his praecipui fuere Burchardus, Lullus, Williboldus, Willibaldus, et ejus frater Willa, et Gregorius. In feminis autem religiosis, matertera S. Lulli Cumigildis, et filia ejus Bertigietis, item Cunitrudis, Thecla, Lioba, et Walpurgis (Walburgis) soror Williboldi et Willibaldi, S. Cumigildis et filia ejus Bertigietis liberalibus scientiis erudite apud Thuringos magistrae sunt constituta. Cunitrudis missa est in Bajoriam, ut verbi divini sementem illic faceret; Theclam apud Mogannum fluvium et Ochnoturti voluit manere: Liobam denique virginibus sacris apud Bischofshenheim praefecit ». Haec usque de his auctor.

Porro cum omnes iste egregia claruerint sanctitate, trinum quoque ipsarum nomina inter san-

ctos in Ecclesiasticis Tabulis reperiuntur esse relata, Theclae videlicet ⁴, Liobae ⁵, atque Walpurgis ⁶, quarum quoque res gestae scriptis mandata leguntur, Liobae ⁷ videlicet, atque Walpurgis ⁸, Liobae, jussu Rabani a Rodulpho ejus discipulo, et Walpurgis, sive Walpurgae a Wollhardo monacho, quam fidelissime scriptae, qui et a quibus Angliae monasteriis fuerint haec petite, narrat. Addit praeterea Rodulphus in Lioba, eundem S. Bonifacium, ut quam exactissimam monasticam disciplinam Germaniae populis traderet, ab ipso fonte eam haurire curasse, nimirum ex domo ipsa prima atque primaria S. Benedicti abbatis, hoc est, ex monasterio Cassinate, cujus rei gratia missis tradit illic Sturmum discipulum suum, ut aliquandiu illic moratus, disceret cultum perfectissimum monasticae vitae, quamvis ipse Bonifacius a puero monasticis imbutus fuisset insitutus in Anglia, ubi revera his temporibus florebant monasteria sanctitate atque doctrina, ut tum ex Beda, tum ex ejusdem Bonifacii litteris intelligitur: sed nihil voluit praetermississe vir sanctissimus, quin in Germaniam, quam susceperat excolendam Ecclesiam, quaecumque sciret, vel existimaret esse perfectiora, conferret; cum ad tantum opus, omnes quos peteret, hilares largitores haberet, praesertim vero gealites suos Anglos, ut plurimum est patefactum exemplis. Post haec edita emeruerunt in lucem, et typis edita triplicia ⁹ Acta S. Willibaldi, necnon Willibaldi, atque Walpurgae, a Canisio collocata tomo quarto antiquae lectionis, quibus quidem ista sunt corrigenda, eo quod Willibaldus non ex Anglia, sed ab Urbe Roma vocatus fuerit tempore Gregorii tertii a S. Bonifacio, cum Romam est profectus, inde deductus.

13. *Epistolare consortium inter Bonifacium et regem Cantiae et Eadburgam et Canyith regiae familiae sanctissimas feminas.* — Favebat enim Bonifacio in Evangelio laboranti universa Ecclesia Anglicana (ut vidimus) aliis seipsos in opus ministerii exhibentibus, aliis libris, aliisque muneribus adjuvantibus, preces aliis impartientibus, Epistolas aliis scribentibus, et honorantibus, et inter alios, qui hoc ipso anno in paternum successit Cantiae regnum, ut testatur Beda ⁷, ad eundem ista conscripsit, quibus videas quanta fuerit tanti regis erga Bonifacium observantia ⁸:

« Domino beatissimo, et pontificali infula merito decorato archiepiscopo Winfrido cognomento Bonifacio, Hedilbertus rex Cantiae in Domino Dominorum salutem.

« Aute paucos annos venerabilis abbattissa nomine Bugge postquam Romanae Urbis loca sacratissima, orationis videlicet obtentu adierat, exinde huc rursus remeans, ad propriam venit patriam, et ad monasterium sanctimonialium feminarum,

¹ Martyrol. Rom. die xv Octob. — ² Eod. Mart. xxviii Sept. —

³ Die 1 Mai. — ⁴ Apud Sur. tom. v. de xxviii Septemb. — ⁵ Apud

Sur. tom. vii die 1 Mai. — ⁶ Antiq. lect. tom. iv. pag. 481, 485, 495, 705.

— ⁷ Beda l. v. c. 21. — ⁸ Ex eod. Cod. Ep. xxm.

⁹ Molan. in Natal. S. Belgii die xx Octob. — tom. iv — Luc. v

quod antea sub jure Ecclesiastico bene regebat : statim cum venissem rogatus ad ejus colloquium, inter alia desiderabilia, hæc vel maxime auditū nostro inculcare curavit, quod dedisses ei timentiam familiariter loqui, de rebus scilicet sibi necessariis, apud tuam affabilem amabilemque sanctitatem, dum ambo videlicet Romæ essetis, et limina beatorum Apostolorum frequenter visitando terere non supersedissetis. Deinde continuo intulit, quia diligenter paternitatem tuam similiter pro me simplex precibus obnixis compellere curaret, utpote consanguinitate propinquitatis nostræ admonita, quatenus sicut illa meruit præsens tuis salutaribus imbuī præceptis, et orationum tuarum benedictione confirmari; ita et ego quoque, quamvis absens, et ignotus corporali præsentia, tamen ut spiritu præsens, hoc eodem munere mihi necessario a tua solita beneficentia ditarer.

14. « Cumque te hoc facturum promississe indubitata fide diceret, vere fateor, quantumcumque consolationis ex hoc habui, eoque multo magis, ut assolet, exhilaratus sum, quod ex inopinata spe subito tam pretiosa dona pertulerit. Quocirca utile mihi omnino, ac conveniens esse videtur, ut perfrigidam longe lateque beatitudinem tuam amabilitatem litterarum lectione, seu fidelium legatorum allegatione alloquar, quod quidem alio quolibet in tempore melius, efficaciusque adimplere me posse non arbitror, quam modo nunc, cum sint excellentiæ vestræ viri religiosi, qui a vobis huc in Britanniam, utpote prudentes, et fideles legatarii, transmissi sunt; necnon videlicet ad visionis vestræ placidam præsentiam, Deo adjuvante, quantum optant pervenire. Unde igitur mihi optime placuit, hunc præsentem portatorem litterarum istarum nomine Ieldum religionis scilicet habitu monachum, cum prædictis vestris hominibus, quasi cautiore et tutiore cursu ad vos dirigere, ac per eum hæc saluatoria charitati vestræ, seu precatoria scripta porrigere, per quæ nos primo declaramus, omnes in communi omnipotenti Deo gratias uberioris rependere, qui tantam in vos misericordiam suæ gratiam contulit, ut innumeram multitudinem Gentilium, idololatriæ vetustissimo errore miserabiliter deceptam, ad Christianæ fidei normam prædicationis vestræ verbo et labore converterit. Unde plurima adhuc, auxiliante Deo, speramus et optamus, certi quia qui per vos cepit operari, majora perficere de die in diem non desinet.

15. « Per hunc quoque bajulum horum apicum reverentiæ vestræ direxit devotio mea magna cum charitate nonnulla munuscula, id est, caucum argenteum intus deauratum, pensantem libras tres et semis, et duo reple, et hæc xenia vobis, non ea intentione, neque occasione direximus, ut terrestre lucrum aliquod, aut retributionem quampiam temporalem pro eis recipere desideremus, sed nullo magis benedicti (quod multo magis necessarium est) totis visceribus efflagito mentis, ut quo-

niam dies mali sunt, et multiplicantur quotidie variæ et improvise perturbationes in hoc sæculo scandalis pleno multis, nos crebris orationum tuarum suffragiis adjuvare digneris, et ad hoc ipsum agendum alios quoscumque vel jubendo, vel suggerendo possit provocare auctoritatis tuæ veneranda dilectio, quæ semper sit vivaci memoria plena, tam dum adhuc esse me in hac mortali carne audias, quam etiam post obitum meum, si te promerere habere superstitem. His itaque breviter summamque prælibatis, unam rem præterea a vobis desidero mihi exhiberi, quam vobis acquirere valde difficile esse, juxta quod mihi indicatum est, nullatenus reor, hoc est, duos falcones, quorum ars et artis audacia sit grues velle libenter captando arripere, et arripiendo constertere solo. Ob hanc etenim causam de harum acquisitione, et transmittendarum ad nos avium vos rogamus, quia videlicet perpauci hujus generis accipitres in nostris regionibus, hoc est, in Cantia reperiuntur, qui tam bonos producant fetus, et ad artem supradictam animo agiles ac bellicosi educantur, et edomantur, ac doceantur. Postremo autem in fine Epistolæ precor, ut ad scribentem tibi rescribas, et litteris tuis manifestare digneris, ut ea, quæ tibi direxi, bene sunt reddita. Orantem pro nobis beatitudinem tuam longævam divina pietas faciat ».

16. Sed non prætereat memoria regiæ femine, consanguinæ scilicet ejusdem Cantie regis, Bugge appellatæ, cujus et peregrinationis ad limina Apostolorum meminim. Fuit ista cognomento sic dicta, nomine vero Eadburga, filia clarissimæ femine Cangyth, quæ simul sub prædecessore rege gravia passe sunt, ut ipsarum Epistola indicat ad S. Bonifacium, eum esset tantum presbyter, data, qua suas deplorant ærumnas. Exlat ipsa inter ejusdem S. Bonifacii litteras nondum impressas, trigesima octava ordine posita. Quod igitur secundum illud Davidicum ¹ : « Generatio rectorum benedicetur ». Ipsum quod exlat eorum scriptorum monumentum, in commendationem earumdem, Annalibus intexendum putavimus. Sic enim se habet ² :

17. « Benedicto in Deo, in fide et dilectione venerabili ³ Winfrido presbyteratus privilegio prædito, et virginalis castimoniam floribus, velut liliorum sertis coronato, necnon doctrinæ scientia erudito, Cangyth indigna ancilla ancillarum Dei, et nomine abbatissa sine merito functa, et unica filia ejus Eadburg, cognomine Bugge, in sancta Trinitate æternam salutem.

« Ad referendas gratias amplitudini tuæ laudationis, quam transmarinis litteris per gerulum Seedare pietas tua transmisit, nullus oris nostri sufficit sermo. Gratulandum est, si vera laus est, qua laudatæ sumus : timendum est valde, ne magis vituperatio sit non merita laus, quam laudatio.

¹ Psal. cxli. — ² Eod. Cod. Ep. xxxviii. — ³ Bonifacio postea dicto.

Amanissime frater spiritualis magis quam carnalis, et spiritualium gratiarum munificentia magnificate, tibi soli indicare volumus (et Deus solus testis est nobis) quas cernis inter litteras lacrymas, quam multis miseriarum molibus, velut gravissima sarcina, aut pressura premente, depresso sumus secularium rerum tumultibus, qui nos tanquam spumosi maris vortices vorant, et agitant velut undarum cumulos collisos saxis, et quemadmodum ventorum violentia procellarum tempestates immense savissime Eucipum impellunt, et cymbarum carinae sursum, et malus navis deorsum immutantur: haud secus animarum nostrarum naviculae magnis miseriarum machinis, et multifera calamitatum quantitate quatuntur, et velut quod veritatis voce de Evangelica domo dicitur ¹: Descendit pluvia, venere flumina, flavere venti, et impegere in domum istam, et reliqua. Igitur primum omnium pluvia ponitur, et sequuntur omnia alia, quae illa exterius accendunt, memorata innumerabilium concatenatio criminum, et nullius boni plena et perfecta fiducia, et non tantum recordatio animarum nostrarum, sed (quod difficilius est et multo gravius) quod universarum commissarum animarum promissi sexus, et aetatis, et multorum mentibus, et diversis moribus deserviturae, et postea ante sublime Tribunal Christi rationem redditurae, non solum pro manifestis peccatis gestorum sive dictorum, sed simul pro occultis cogitationibus, quae homines latent, Deo tantum teste, et cum simplici ² acie adversus duplicem, et cum decem millibus adversus viginti millia duellium picture: et additis animabus nostris additur interea domesticae rei difficultas, et disputatio diversarum discordiarum, quas seminat bonorum invisor, qui rancida corda virorum inficit malitia, et inter homines spargit, maxime per monasticorum, et monachorum contubernia, et scit (scio) quia ³ potentes potenter tormenta patientur.

48. « Angit praeterea paupertas, et penuria rerum temporalium, et angustia cespitis nostri ruris, et infestatio regalis, qui accusamur apud eum ab his, qui nobis invident, ut quidam Sapiens ait: Fascinatio et invidia obscurat multa bona; similiter servitium regis, et reginae, episcopi, et praefecti, et potestatum et comitum, quae omnia enumerare longum est, ut facilius possunt mente tractari quam sermone. Additur his omnibus miseris animo amicorum, et contribulium catervae, propinquorum, et consanguineorum turbae. Non habemus filium, neque fratrem, patrem, aut patrum, nisi tantum unicam filiam penitus destitutam omnibus caris in hoc saeculo, praeter unam tantum sororem ejus, et matrem valde vetulam, et filium fratris carum, et illum valde infelicem, propter ipsius mentis amenitiam; et quia rex noster ejus gentem multum exosam habet, et nullus sit alius, qui nosset — si necessarium, sed diversis casibus transtulit illos Deus:

alii obiere in patrio solo, et corpora eorum in terrae pulvere squalente requiescunt, iterum resurrectura in die necessitatis, quando humilis tuba concerepabit, et humanum genus a tris tumbis emergerit rationem redditurum, et spiritus eorum angelicis ulnis effecti regnaturi cum Christo, ubi omnis dolor deficiet, et invidia fatiscet, et fugiet dolor et gemitus a facie sanctorum. Ast alii patria littora reliquere, et aequoreis campis se credidere, et sanctorum petivere Apostolorum limina Petri et Pauli, et multorum martyrum virginum, atque confessorum, quorum numerum et nomina Deus scit. Pro his omnibus, et hujusmodi casibus (causis), quae vix uno die enumerari possent, quamvis, ut dicitur, Sextilis, aut Quintilis tempora prodeunt aestatis, haedet nos vite nostrae, et paene nobis perterosum est vivere.

19. « Omnis homo in sua causa deficiens, et in suis consiliis diffidens, quaerit sibi amicum fidelem, in cujus consiliis confidat, qui in suis diffidit, et talem fiduciam habeat in illo, ut omne secretum sui pectoris pandat et aperiat, et ut dicitur, quid dulcius est, quam habeas illum, cum quo omnia possis loqui, ut lectum: et ideo pro his duntaxat omnibus miseriarum necessitatibus, quae lacinoso sermone enumeravimus, nobis necessarium fuit, ut quaereremus amicum fidelem, et talem, in quo confidamus melius, quam in nobismetipsis, qui dolores nostros et miserias, et paupertates suas deputaret, et compatiens nobis esset, et consolaretur nos, et sustentaret eloquiis suis, et saluberrimis sermonibus sublevaret. Diu quaesivimus, et confidimus, quia invenimus in te illum amicum, quem cupimus et optamus. Et speravimus, si nobis Deus dedisset, ut per Angelum suum sicut Habacuc ¹ Prophetam cum prandis in lacum leonum ad Danielelem vatem misit, et ² Philippum unum de septem diaconibus ad Eunuchum, in istas terras et in illam peregrinationem possemus pervenire, ubi habitas, ut sic licuisset nobis viva verba ex ore tuo audire ³: Quam dulcisa faucibus meis eloquia tua, desuper mel et favum ori nostro.

20. « Sed quia hoc nostris meritis non meruimus, sed longo intervallo terrae marisque, et mularum provinciarum terminis dividimur: tamen pro hac fiducia supra memorata, notum tibi facere volumus, frater Bonitaci, quia multum tempus fluxit, ex quo desiderium habuimus (sicut plurimi ex necessariis nostris, et cognatis, sive alienis sciunt) ut dominam quondam orbis Romam peteremus, et ibi peccatorum nostrorum veniam impetraremus, sicut alii multi fecere et adhuc faciunt, et ego maxime, quae aetate provectior sum, et multa plura in vita mea commisi, et perpetravi, et hujus mee voluntatis atque propositi mihi conscia fuit Wale abbattissa quondam mea, et mater spiritualis, et unica filia, quae adhuc in amnis juvenilibus fuit: et hujus rei desiderium quiescere nescivit. Sed

¹ Matth. VII — ² Luc. XIV. — ³ Sap. XI.

¹ Dan. XIV — ² Act. VIII. — ³ Psal. CXVII.

quia scimus, quod multi sunt, qui hanc voluntatem vituperant, et hunc amorem derogant, et eorum sententiam his adspirationibus firman, quod canones Synodales præcipiant, ut unusquisque in eo loco, ubi constitutus fuerit, et ubi volum suum voverit, ibi maneat, et ibi Deo reddat vota sua; et quia diversa universi voluntate vivimus, et nobis incerta res, et occulta Dei judicia, sicut ait Propheta¹: Iustitia tua sicut montes Dei, et judicia tua abyssus multa: et ejus secreta voluntas, et dispensatio in hac re nobis valde occulta est: pro his ergo incertis et oculis ambæ te supplices, atque prostratis vultibus flagitamus, ut sis nobis Aaron, id est, mons fortitudinis: orationum tuarum nos suffragio fulcias, et dirigas² thuribulum deprecationum tuarum, sicut incensum ante conspectum divinitatis, et elevato manuum tuarum conjungatur sacrificio vespertino. Vere enim confidimus in Domino, et ejus clementiam exoramus, ut per supplicationem oris tui, et orationes modulatas ostendat nobis per te, quod profuturum et utile judicaverit, sive in patrio solo vivere, vel in peregrinatione exulare. Similiter postulamus pietatem tuam, ut tua rescripta trans pontum dirigere digneris; et respondeas his, quæ in his chartis caraxavimus (exaravimus) rustico stylo et impolito sermone; quoniam nullam fiduciam habemus apud eos, qui in facie gloriantur et non in corde. De tua fide, charitate in Deum, et dilectione in proximum secunda, commendamus illum fratrem supramemoratum, sive necessarium amicum nostrum nomine Benevaldum, si Deus disponat, vel decreverit, ut dirigat viam ejus in illas partes terræ, et peregrinationem illam, in qua habitas; tu illum charitate et dilectione suscipias: et si voluntas ejus, vel desiderium flagitat, cum tua benedictione et gratia et eulogia dirigere digneris ad venerabilem fratrem nomine Betheri, presbyteratus gratia decoratum et confessionis titulo notatum, qui diu incoluit illam peregrinationem. Vale, frater spiritalis fidelissime, atque amantissime, et sincera et pura dilectione dilecte, et prosperis successibus polle in Domino dilecte. Amicus diu quaeritur, vix invenitur, difficile servatur. Ora pro nobis, ut non noceant nobis nozarum crimina amara». Hactenus matris et filiae sanctarum feminarum Epistola.

Contigit autem post hæc, ut ipsa mater Cangyth abbatis ex hac vita migraret, et cura monasterii tota refunderetur in filiam Eadburgam cognomento Buggan, abbatissam electam, quæ cum gravissimis exagitata esset perturbationibus, ad ipsam Bonifacium consolaturus eam litteras dedit, quæ cum adhuc Dei beneficio extent, dignæ quidem tanto viro martyrii candidato, hic eas tibi reddendas putavimus. Sic enim se habent³: